Si pensi poi anche alla *lex Iulia de vicesima hereditatum*, del 6 d.C., che stabiliva l'introduzione di una tassa successoria pari al 5% del patrimonio ereditario.

Dunque, da questo periodo in avanti la *testamenti factio* diventa una materia di rilevanza pubblica. Questo è confermato anche dall'applicabilità ai testamenti dei

*boni mores*, ai quali fanno cenno alcuni passi del Digesto:

D.45.1.61 (Iul. 2 ad Urseium Ferocem)  
*Stipulatio hoc modo concepta: " si heredem me non feceris, tantum dare spondes?" inutilis est, quia contra bonos mores est haec stipulatio.*

D.28.7.15 (Pap. 16 quaest.) *Filius, qui fuit in potestate, sub condicione scriptus heres, quam senatus aut princeps improbant, testamentum infirmet patris, ac si condicio non esset in eius potestate: nam quae facta laedunt pietatem existimationem verecundiam nostram et, ut generaliter dixerim, contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum est.*

D.30.112.3 (Marc. 6 inst.) *Si quis scripserit testamento fieri, quod contra ius est vel bonos mores, non valet, veluti si quis scripserit contra legem aliquid vel contra edictum praetoris vel etiam turpe aliquid.*

Da questi passi si intuisce chiaramente come il concetto dei *boni mores*, dapprima molto generico, acquista concretezza, e si applica con sempre maggior frequenza alla redazione dei

testamenti, al punto da incidere persino sulla validità o meno di essi<sup>75</sup>.

Nel primo passo di Giuliano si legge infatti che una *stipulatio* sottoposta alla condizione di un corrispettivo in denaro in cambio della mancata istituzione come erede, condizione chiaramente contraria ai *boni mores*, rende il testamento invalido.

Nel passo di Papiniano, invece, il testamento è reso invalido da una condizione non approvata dal Senato o dal Principe che il padre ha inserito nel testamento, pur non avendone la facoltà: non è possibile, afferma il giurista, compiere azioni che offendano la *pietas*, *l'exsistimatio* e la *verecundia*, e che siano lesive dei *boni mores*.

Il terzo passo è molto interessante: il giurista Marciano non prevede un caso specifico, ma assimila espressamente l'inserimento nel testamento di una clausola contraria ai *boni mores* ad un comportamento lesivo della legge o dell'editto del pretore.

Dagli esempi sopra riportati si nota quindi come i *boni mores* rappresentassero dei fondamentali precetti etici, di natura pubblicistica, che

---

<sup>75</sup> E giustamente la Corbo, nella sua opera, già più volte citata, inserisce i *boni mores* nell'ambito del diritto pubblico.